дело № 1-251/2019 УИД: 76RS0022-01-2019-002661-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 13 января 2020 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Лупанов С.В.,

при секретаре Костаревой Е.С., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ярославля Уланова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ивановой Е.А. (удостоверение № 851, ордер № 000724 от 14.11.2019),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, работающего не официально в автосервисе, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 14.07.2015 Красноперекопским районным судом г. Ярославля (с учетом постановления президиума Ярославского областного суда от 13.01.2016) по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы; 

Освобожденного 11.05.2018 по отбытию срока наказания; 

2) 12.11.2018 Ленинским районным судом г. Ярославля по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы; 

Освобожденного 15.03.2019 по отбытию срока наказания;

содержащегося под стражей по настоящему делу с 11.12.2019, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 14.07.2015 был осужден Красноперекопским районным судом г. Ярославля по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ (с учетом постановления президиума Ярославского областного суда от 13.01.2016) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений. 25.01.2019 решением Угличского районного суда Ярославской области в отношении ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, был установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть, на восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия им наказания – до 11.05.2026 и вменены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) или фактического нахождения для регистрации.

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства с целью уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах: 08.05.2019 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Заволжскому городскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании решения Угличского районного суда Ярославской области от 25.01.2019. Одновременно ФИО1 указал адрес места жительства: 

<

адрес>, ком.5, ему были разъяснены обязанности поднадзорного лица в виде обязательной явки два раза в месяц (вторая и четвертая среда месяца) в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации, так же ФИО1 было вручено предупреждение, в соответствии с которым ему разъяснен порядок нахождения под административным надзором, разъяснены административные ограничения, установленные в отношении него судом. Кроме того, 08.05.2019 ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия в ОМВД России по Заволжскому городскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> на регистрацию во вторую и четвертую среду каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ему была разъяснена обязанность не покидать самовольно место жительства, пребывания или фактического нахождения. Однако ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом на уклонение от административного надзора, в нарушение выданного ему 08.05.2019 предупреждения, в точно не установленное дознанием время, но не ранее, чем 19.05.2019, без согласия должностных лиц ОМВД России по Заволжскому городскому району, без оформления в соответствии с требованиями Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», маршрутного листа и без уведомления сотрудников полиции, осуществляющих административный надзор, осознавая противоправность своих преступных действий, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил без уважительных причин место жительства по адресу: 

<

адрес>, ком.5 и скрывался в неустановленном в ходе дознания месте в период времени с 19.05.2019 по 16.07.2019, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции 16.07.2019 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, здание 12.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным и инспектором по осуществлению административного надзора характеризуется отрицательно. 

Учитывает суд и состояние здоровья подсудимого, страдающего от последствий излеченного туберкулеза легких, о чем суду известно с его слов.

Смягчающим наказание подсудимому обстоятельством, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым вины. 

Отягчающим наказание подсудимому обстоятельством является рецидив преступлений. В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается простой рецидив преступлений. 

Принимая во внимание сведения о степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данные о его личности, суд считает, что только наказание в виде реального лишения свободы будет отвечать принципу справедливости, способствовать исправлению ФИО1 и предотвращению совершения им новых преступлений. Цели его исправления не могут быть достигнуты иным способом. Достаточные основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

ч.6 ст.15 УК РФ применению не подлежит ввиду наличия отягчающего обстоятельства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять с 13.01.2020, с зачетом в этот срок времени содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 11.12.2019 по 12.01.2020 включительно. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 11.12.2019 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, включительно, исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов